12 Unde parochus residens in parochiali, quæ non longe abest à collegiata, in qua canonicatum obtinet, diebus ferialibus ad ecclesiam collegiatam accedere, & in ea divinis inservire potest, dummodo omnibus diebus, & horis suis, & congruis parochiali inserviat, & nihil prorsus relinquat ex debito ser-

vicio ipsius parochialis. Sic decisum referunt Garzias *loc. citat. num. 179. in 8. declaration Armend. l. c. num. 136.* Barbos. *in Concil. Trident. loc. citat. n. 40.*

Parochus residere debet in loco, ubi sita est ecclæsia parochialis, etiamsi ei esset datus Coadjutor ratione infirmitatis, *Sacr. Cong. Conc. apud Garziam l. c. n. 178.* & Barbos. *in Summa Apostol. decis. verb.* Parochus quoad residentiam *n. 1.*

Parochus, qui non habet domum propriam in loco ubi residere tenetur, aliquam conducere debet. *Sac. Cong. Conc. apud Garziam loc. cit. n. 179.* & *Barbosam loc. c. n. 2.*

Parochus non excusatur, quin intra parochiam residere debeat, quamvis non adsit commoda domus parochialis, & sit magna aeris intemperies, & retineat Capellum in parochia, & ipse accedat singulis diebus festis. *Sac. Cong. Conc. in Sarzanen. 15. Nov. 1627.*

Parochus cogendus est habitare in domo ecclesiæ, vel si ecclesia eam non habet, in propinquiori intra limites parochiæ. *Sac. Cong. Conc. in Fulginaten. 19. Novemb. 1718.* & *13. Januarii 1730.* in cuius casu nulla habita fuit ratio contrariae observantiae per annos 43. nec ætatis parochi, quæ erat annorum 70. Quod si non habitaverit, tenetur ad restitutionem fructuum, de quibus *in Conc. Trid. ses. 23. c. 1. de reform.* Sic *Sac. Cong. Conc. apud Garziam l. c. n. 4.* Vide Fagnan. *lib. 3. Decretal. in c. Extirpandæ, §.* Qui vero à *n. 13. ad 16.*

Parochus parochiali domo relicta, poterit in patera, vel cognitorum domo intra fines parochiæ habitare, si ex ea poterit residentiæ muneri satisfacere. Possevin. *tract. de offic. Curati cap. 1. numer. 7.* Barbosa *de offic. potest. parochi part. 1. cap. 8. n. 37.* & alii passim. Immo Beja *part. 4. casu 21. sub fin.* Maranta *controv. Jur. respons. 19. n. 2. ad fin.* Ventrigl. *tom. 1. annot. 20. §. 1. n. 2.* & *4.* Bonacina *tom. 1. de onere Resident. n. 2.* & *4.* Ricc. *part. 4. decis. 41. per tot.* Diana *p. 3. tract. 4. resol. 156. in fin.* La-Croix *lib. 3. part. 1. n. 745.* & alii plures id sustinent, etiamsi talis dominus sit extra fines parochiæ, dummodo non distet ultra milliare Italicum.

Parochus tenetur residere personaliter, & non alio modo satisfacit muneri suo, etiamsi populo per alium æque bene, & forte melius serviatur. Unde parochus non satisfacit præcepto residentiæ, siveque conscientiæ, si resideat quidem personaliter in parochiali, sed totam curam relinquat Capellano, nulla per se ipsum munia parochialia obeundo. Barbos. *super Trid. loc. cit. n. 47. & de offic. & potest. parochi part. 1. cap. 8. n. 41.* cum aliis ibi citatis. Possevin. *de offic. Curati c. 1. n. 10.* Reiffenstuel *lib. 3. Decretal. tit. 4. §. 3. n. 85.* Engel. *ibid. n. 15.* & alii; *parochi enim cogendi sunt ad subeunda per se ipsos, & non per substitutos ea munia, ad quæ tenentur.* Tolerandi autem, ut per substitutos suppleant in illis tantum casibus, in quibus expressis verbis canonum, & decretorum Concilii, permisum est eis, ut per Vicarios Coadjutores possint officio suo fungi. Sic censuit *Sacr. Congr. Conc. in una Nullius 3. Jul. 1591.* apud Garziam *loc. cit. n. 48.* Reiffenstuel *loc. cit. n. 85.* Barb. *in Conc. Trid. loc. cit. n. 48.* Residere enim est ecclesiæ deservire per se ipsum; *cap. Quia nonnulli 3. & cap. Relatum 4. de Clericis non residentibus.* Unde *in cap. Extirpandæ 30. de præbend. §.* Quid vero, expresse sic statuitur: *Qui vero parochiale habet ecclesiam, non per Vicarium (Capellum sive Cooperatorem) sed per se ipsum illi deserviat, in Ordine, quem ipsius ecclesiæ cura requirit.* Vide Monacell. *p. 2. tit. 16. formul. 2. n. 2.*

Potest tamen parochus pro meliori cura animarum atque officiorum parochialium executione, & aliqua-

li sua quiete unum , vel plures Cooperatores habere , & ipsi , seu ipsis relinquere munera magis ardua , ut ire de nocte ad infirmos , peragere divina officia in ecclesiis filiabus distantibus , confessiones multas audire , & hujusmodi ; dummodo simul ipsem parochus , cessante justo impedimentoo aliqua etiam munia pastoralia , præsertim principalioria personaliter præstare non intermittat , & quando nominatim vocatur à parochianis , ad ipsos præsertim infirmos ire non recuset. Barbos. *de offic. & potest. parochi loc. c. n. 41.* cum aliis ibi citatis , Reiffenst. loc. cit. n. 86. & alii passim , docetque hoc recepta consuetudo , quæ est optima legum interpres , c. Cum dilectus 8. *de consuetudine.* (In fin. n. 25. lit. B. p. 429.)

21 Parochi non possunt abesse à suis parochiis , neque per duos menses ipsis à Concilio concessos absque licentia Episcopi , Garzias loc. cit. n. 23. Armend. loc. cit. n. 155. Reiffenstuel loc. cit. n. 67. Barb. in Summ. Apostolic. dec. verb. parochus quoad residentiam n. 6. Fagnan. lib. 3. *Decretal. in c. Relatum 4. de Clericis non resident.* n. 32. qui omnes referunt Sacram Congregationem Concilii censuisse , quod parochi non possunt sic abesse per duos menses , immo nec per hebdomadam absque licentia Episcopi , quæ , causa cognita , & in scitis concedenda est. Et sic tenet etiam Piasecius part. 2. *prax. Episcop. c. 3. art. 3. n. 55.* Lessius lib. 2 *de justitia, & jure cap. 34. dubitat.* 29. n. 159. Ugolin. *de offic. Episcop. c. 15. § 5. n. 2.* Possevin. loc. citat. c. 1. n. 11. Barbosa *de offic. & potest. Episcop. p. 3. allegat* 53. n. 96. & *de offic. & potest. parochi part. 1. c. 8. n. 55. & super Conc. Trid. ses. 23. de reform.* c. 1. n. 76. cum aliis ibi citatis contra Navarr. in manual. c. 25. n. 121. & alios apud Barbosam locis citatis , existimantes in duobus mensibus à Concilio concessis posse parochum ex justa causa abesse continue , vel divisim sine licentia Episcopi.

22 At veritas nostræ conclusionis clare patet ex verbis Concilii in cit. ses 23. *de reform.* c. 1. ubi dicit , quod quandcumque eos abesse contigerit , debere causam esse prius cognitam , & probatam per Episcopum , ibi : *Quandcumque eos causa prius per Episcopum cognita, & probata abesse contigerit.... discedendi autem licentiam in scitis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa non obtineant: quæ verba satis clare indicant etiam pro primo bimestri à Concilio concesso non posse abesse sine licentia Episcopi.* Et id ipsum declarasse Sacrum Congr. Conc. *ad cit. c. 1. ses. 23. de reform.* refert Garzias loc. cit. num. 23. Aliamque talem declarationem refert idem Garz. p. 9. *de benefiis c. 2. n. 295.* asserens , quod cum Episcopus Abulensis de anno 1693. dictam Sacram Congregationem in alia consuluisse , Secundo , *an parochi possint abesse duos menses absque Ordinarii licentia ex causa, quæ sibi videtur justa?* ut tradit Navarrus in manuali c. 25. n. 121. Respondit: *Ad secundum de licentia parochorum censuit Congregatio eos minime abesse posse absque amplitudinis tuae (sive Episcopi) licentia.* Sic ex ipso refert etiam Reiffenstuel loc. cit. n. 68.

23 Immo ad hoc , ut parochi possint etiam per bimestre à Concilio concessum abesse , non sufficit licentia petita , nisi etiam fuerit obtenta , & in scitis data. Ita Abbas in c. Relatum 4. *de Clericis non resident.* n. 5. Fagnan. *ibidem n. 12.* Reiffenstuel l. cit. n. 74. & alii id desumentes ex verbis Concilii l. c. ibi : *Discedendi autem licentiæ in scitis, gratisque concedendam &c. ex quibus patet, quod non sufficit licentiam illam dumtaxat peti, sed oportet eam etiam concedi, & quidem in scitis.* Si autem parochio postulanti Prælatus , seu Episcopus renueret licentiam concedere , posset haberit recursus ad

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

superiorem illius Prælati , seu Episcopi , & subsistente rationabili causa posset idem superior compellere Prælatum inferiorem ad eam licentiam concedendam , prout censuit *Sacra Congreg. Concil.* ut referunt , ac tenent Fagnan. loc. cit. n. 13. Reiffenstuel loc. cit. n. 74. Garzias part. 3. *de beneficiis c. 2. n. 37. & seq. & alii.*

Occidente tamen causa aliqua gravi , & necessaria subito abscedendi , quæ tantam celeritatem requirat , ut non patiatur dilationem , seu sit periculum in mora petendi , & expectandi licentiam , tunc parochus , relicto idoneo Vicario , discedere poterit absque præhabita licentia Ordinarii , quia necessitas non habet legem ; c. Quoniam 1. q. 7. c. Sicut 11. dist. 1. *de consecrat. cap. Consilium 2. de observ. Jejunior. cap. Omnes 1. de Feriis, cap. Consulisti 3. de celebr. Missar. cap. Quod non est licitum 5. de Regul. Jur. (Vid. in addit. ex aliena manu , verb. Fœmina). Ita tamen , ut hujusmodi parochus quamprimum poterit , teneatur certiorare Ordinarium de tali suo discessu , atque necessitate urgente , ut is de causa cognoscat , & licentiam concedat , nisi sit brevi reversurus. Abbas l. c. num. 6. Fagnan. l. c. n. 14. 33. & 45. Garzias loc. c. n. 34. & alii passim. Et sic declarasse Sacr. Congr. Conc. referunt Garzias loc. cit. n. 34. Barbosa in Summa Apostolicar. decis. verb. Parochus quoad residentiam n. 9.*

Parochus non potest abesse à sua parochia , etiam relichto in ea idoneo Vicario approbatum cum congrua mercede , ut doceat in civitate grammaticam , etiam si non inveniretur alius idoneus ad legendum , & ipse singulis diebus festis ad suam ecclesiam accedere vellet. *Sacr. Congr. Concil. testibus Gonzalez ad Regul. 8. Cancellar. glos. 6. n. 255.* Barbos. loc. c. n. 12. & *de offic. & potest. Episc. part. 3. allegat.* 53. n. 76. Armendar. loc. cit. n. 134. Parochus autem habens in civitate suam ecclesiam potest inibi in publica Universitate sacram scituram legere , ita tamen , ut cura animarum per ipsum exercenda nihil detrimenti patiatur. *Sac. Cong. Conc. apud Sellum in Selectis Canonic. c. 18. n. 25.* & Barbosa loc. cit. in Summa n. 17.

Parochus ex alio loco oriundus non potest propter intemperiem aeris extra parochiam habitare , quamvis in ea relinquat Vicarium approbatum. *Sac. Cong. Conc. testibus Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Residentia 5. 1.* Barbosa loc. cit. n. 13. Armendar. loc. cit. n. 132. Nisi accedat Ordinarii consensus ex justa causa , ib. n. 180.

Parochi tempore pestis residere omnino tenentur in suis parochialibus ; possunt tamen per alium idoneum ministrare parochianis suis peste infectis Sacra menta Baptismi , & pœnitentiæ , & si non resedent , contra eos procedendum est servata forma c. 1. in fine ses. 23. *de reform.* Sacr. Cong. Conc. in Mediolan. 10. Oct. 1576. apud Barbos. loc. cit. in Summa n. 16. Bened. XIV. *de Syn. Diæc. lib. 13. cap. 19. §. 2. nov. edit.*

Parochus non potest per hebdomadam abesse à sua ecclesia , non petita , vel non obtenta licentia , etiam relicto Vicario idoneo ab ipso Ordinario approbatu. *Sac. Cong. Conc. apud Garz. loc. cit. n. 23. in tertia declar. Armendar. loc. cit. num. 175.* Barbosa loc. cit. in Summa n. 11. & *de offic. & potest. parochi loc. cit. n. 56.* Immo nec potest abesse ultra duos dies , si adsit constitutio Episcopi prohibens parochis , ne ultra biduum sine sua licentia à propriis ecclesiis absint ; tunc enim parochi , etiam stante causa rationabili , & constituto idoneo Vicario , non possunt ultra biduum abesse sine licentia Ordinarii. Reiffenstuel loc. cit. n. 84. & alii passim. Valet enim constitutio Episcopi , ne parochi possint abesse ultra duos dies sine licentia , ut declaravit *Sacr. Congr. Conc. apud Garziam loc. cit. n. 31.*

n. 23. in 1. declaratione; Barbosam loc. cit. in Summa n. 6. & de off. & potest. parochi loc. cit. n. 57. 32 Armendar. loc. cit. n. 155. Quinimmo potest Episcopus prohibere parochis sub poena pecuniaria arbitaria, quæ tamen dimidiam non excedat, ne ultra biduum ab ecclesia sua possint abesse. Non tamen id prohibere potest sub poena excommunicationis latæ sententiae. Sic declaravit Sacr. Cong. Conc. ad cit. ses. 23. cap. 1. de reform. testibus Garz. loc. cit. n. 23. in 2. declaratione. Barbosa l. c. in Summa n. 7. Armendar. l. c. n. 156. & sub poena pecuniaria esse permissum censuit ead. Sacr. Congr. Conc. in Trevirensi 11. Februar. 1628. apud Barbosam de offic. & potest. paroch. part. 1. cap. 8. n. 45. & apud alios mox citatos.

33 Ubi autem non adsit talis constitutio Episcopi, potest parochus ex causa, quæ sibi legitima videatur per unum, vel alterum diem abesse sine licentia Ordinarii; dummodo interim idoneum Vicarium ab Ordinario approbatum relinquat. Communis. Sic enim docet universalis recepta consuetudo, quæ est optima legum interpres, c. Cum dilectus 81. de consuetudine. (Vid. supra n. 21.) Nec immerito, quoniam qui aliquantis per tantum absunt ex veterum canonum sententia, non videtur abesse, quia statim reversi sunt, ut loquitur idemmet ipsum Concil. Trid. cit. ses. 23. de reform. Unde in simili, brevi reversa Uxor nec divertisse videtur, juxta textum expressum in l. Quidquid in calore, ff. de Regul. Juris. Immo Barbosa de offic. & potest. parochi l. cit. n. 52. & de offic. & potest. part. 3. allegat. 53. n. 106. (Ad rem Reg. 16. tit. 34 p. 7.) Reiffenstuel l. cit. n. 79. & seq. & alii docent posse parochum sine licentia Episcopi ex causa sibi legitima visa abesse per sex, aut septem dies: dummodo interim idoneum Vicarium in illo Episcopatu admissum pro administratione Sacramentorum relinquat. Ita, sicuti fatetur ibi Barbos. declarante consuetudine universalis.